宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 1 -

关于印发《宣城市补充工伤保险
办法（试行）》的通知

宣人社秘〔2021〕180号

各县市区人力资源和社会保障局：

为认真贯彻落实十九大精神，加快建立多层次社会保障体系，

借鉴外地先进经验，制定了《宣城市补充工伤保险办法（试行）》，

现印发给你们，请结合实际，贯彻执行。

宣城市人力资源和社会保障局

2021年8月25日

（此件公开发布）

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 2 -

宣城市补充工伤保险办法（试行）

为进一步构建多层次工伤保险制度体系，切实减轻用人单位

工伤赔偿负担，更好的分散用人单位风险，促进工伤预防，根据

《工伤保险条例》、《安徽省实施〈工伤保险条例〉办法》以及

《安徽省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景

目标纲要》规定，结合我市实际，特制定本办法。

第一条 本办法适用于本市统筹区域内已经参加工伤保险的

各类用人单位等组织和有雇工的个体工商户(以下称用人单位)的

所有参保对象。已按建设工程参加工伤保险的建设工程项目的用

人单位及其项目职工适用本办法。

第二条 本办法所称补充工伤保险是商业补偿保险，由政府

主导，用人单位自愿投保。本着谁投保谁受益的原则，在职工发

生工伤事故后，承保的保险公司按约定向参保单位支付保险金，

以减轻参保单位工伤赔偿负担。

第三条 补充工伤保险由省级商业保险公司承办。工伤行政

部门通过公开评估，选择信誉好，保障能力强，管理规范的具有

相关资质、相关经验的商业保险公司承办，统一与之签订补充工

伤保险承办协议，明确补充工伤经办的原则和相关事宜，并履行

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 3 -

监督管理职能。商业保险经办机构按照“收支平衡、略有盈余”

的原则，根据年度收支情况，动态调整缴费和待遇。各县（市区）

不再签订协议，承办时间按协议执行。

第四条 商业保险承办机构应配备相应的经办服务人员和办

公设备，针对发生的工伤事故及时查勘，配合工伤保险经办机构

做好工伤保险政策宣传、工伤预防等相关工作。

第五条 参加补充工伤保险的用人单位为参保人，参保人单

位职工为保险对象，承办补充工伤保险的商业保险公司为保险人。

补充工伤保险保险费由参保人缴纳，保险待遇由参保人享有，用

于职工发生工伤时单位需要承担的费用。

用人单位按月在线上或到当地社会保险经办机构核定工伤

保险缴费与补充工伤保险缴费标准，按月向保险人缴纳补充工伤

保费，按工程项目参保的，依照工伤保险参保程序办理参保手续。

保险人在收到保险费后出具保险费发票及保险合同。补充工伤保

险费一经缴纳不予退还。参加补充工伤保险的单位从缴费成功之

时起享受补充工伤保险待遇。

第六条 为保证工伤保险与补充工伤保险的统一服务，确保

补充工伤保险的职工信息与参加工伤保险的职工信息一致，各用

人单位在办理工伤保险参保的同时参加补充工伤保险，在申请办

理工伤待遇支付时同时办理补充工伤保险补偿待遇支付。

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 4 -

补充工伤保险费由用人单位直接缴费或划转至承办单位开

设的银行专户，实行专项费用管理，承办单位定期向工伤保险经

办机构报送专项费用使用情况。

首年办理工伤保险时，需填报单位基本信息、缴费账户信息。

按工程项目参保的建筑企业，以参加工伤保险参保资料为准，同

步办理补充工伤保险。

第七条 补充工伤保险缴费标准：每人每月固定标准为：1-2

类行业按每人每月 6 元缴纳，3-4 类行业按每人每月 8 元缴纳，

5-6 类行业按每人每月 10 元缴纳，7 类及以上行业按每人每月 15

元缴纳。

以工程项目参加工伤保险的，其补充工伤保险费按照以下标

准进行缴纳：

1.工程造价 1 亿以下的缴费比例 0.35‰；

2.工程造价 1亿以上（含 1亿）至 5亿以下的缴费比例 0.25‰；

3.工程造价 5 亿以上（含 5 亿）的缴费比例 0.2‰。

第八条 补充工伤保险业务与工伤保险业务实行联合办公，

同步核定，同步参保，同步缴费，同步理赔，一站式受理，一窗

口服务，一次性办结。保险人在市工伤保险中心设立 24 小时服

务电话，统一受理投保单位和职工相关业务咨询及工伤事故报案。

职工发生工伤事故后，投保人或被保险人应于 24 小时内向市工

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 5 -

伤保险中心报案。

第九条 参加补充工伤保险的职工发生工伤事故经市劳动能

力鉴定委员会鉴定达到伤残等级的，按以下待遇赔付给参保人：

1.停工留薪期工资补偿金：参保职工因工致残被鉴定为 1-4

级伤残的，由保险人以工伤发生当年参保单位参加工伤保险缴费

工资标准为基数，一次性支付停工留薪期工资补偿金。具体标准：

一级 12 个月；二级 10 个月；三级 8 个月；四级 6 个月。

2.停工留薪期护理费补偿金：参保职工因工致残被鉴定为

1-4 级伤残且住院期间需要生活护理的，由保险人以工伤发生当

年参保单位参加工伤保险缴费工资标准为基数，一次性支付停工

留薪期护理费补偿金。具体标准：一级 10 个月；二级 8 个月；

三级 6 个月；四级 4 个月。

3.一次性伤残就业补偿金：参保职工因工致残被鉴定为

5—10 级伤残的与用人单位解除合同后，由保险人以工伤发生当

年参保单位参加工伤保险缴费工资标准为基数，一次性支付伤残

就业补偿金，具体标准：五级 24 个月；六级 17 个月；七级 10

个月；八级 6 个月；九级 3 个月；十级 1 个月。

建筑企业参保职工发生工残，领取上述三项补偿金的，按我

市企业参加工伤保险缴费最低工资标准执行。

第十条 职工发生工伤事故，经工伤行政部门认定工伤，依

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 6 -

据劳动能力鉴定结果，对符合补充工伤保险补偿规定的，经投保

人申请后，由保险人按标准支付给参保人，由投保人按规定用于

参保职工的待遇补偿。

第十一条 因交通事故和第三者侵权行为造成伤害被认定为

工伤的，其补充工伤保险待遇按本办法第九条之规定给付 50%补

偿。

第十二条 补充工伤保险未及时缴纳或者停缴的，从当月起

保险人不承担补充工伤赔偿责任。按工程项目投保补充工伤的，

若发生工程项目延期，可参照工伤保险相关规定即时办理延期保

障手续。

第十三条 对参加工伤保险的用人单位中按目前政策不能参

加工伤保险的用工人员，承办单位在工伤保险服务窗口或线上为

用人单位提供优惠的职业伤害保险参保服务，以保障季节性用工、

实习、临聘、超龄（达到或超过法定退休年龄以 70 周岁为限）

返聘等原因不能参加工伤保险的在岗职工利益。

第十四条 为提高用人单位工伤预防意识，降低工伤发生率，

对办理补充工伤保险满一年的单位，根据上年度的工伤发生和工

伤保险基金支出情况，参照工伤保险浮动费率标准对缴费比例进

行上浮或下调。

第十五条 补充工伤保险待遇确定以工伤认定决定书和劳动

宣城市人社局行政规范性文件

X
宣城市人社局办公室发布

- 7 -

能力鉴定结果为依据，补充工伤保险承办单位不再另行鉴定。用

人单位在申请工伤待遇时，同时申请补充工伤保险待遇，用人单

位自收到劳动能力鉴定委员会出具的劳动能力鉴定结果之日起,

两年内不申请待遇支付的，视为自动放弃。

第十六条 参保人与保险人如发生争议，由争议双方协商解

决，协商不成的，可提交同级仲裁委员会裁决。

第十七条 本办法自发布之日起实施。